
  

 

________________________________________________________________________________________________ 
Ambito Territoriale  Provinciale  di Cosenza   

Corso Telesio, n. 17,  87100  - COSENZA -    Tel. 0984 – 894111    
 Pec: uspcs@postacert.istruzione.it; Peo : usp.cs@istruzione.it 

 Sito internet: www.csa.cs.it 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale  - Ufficio V Ambito Territoriale Provinciale di Cosenza  
Corso Telesio, n. 17,  87100  - COSENZA -    Tel. 0984 – 894111    

 

 

Prot. n. 383       Cosenza, lì  Cosenza, lì  Cosenza, lì  Cosenza, lì  21 21 21 21     gennaio 2016gennaio 2016gennaio 2016gennaio 2016  

 
 

IL DIRIGENTE 

VISTO                   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive 
modificazioni   ed integrazioni 

 VISTO                il Decreto Legislativo n. 150 del 27.11.2009, e in particolare il Capo 
V del Titolo     IV del predetto Decreto Legislativo; 

VISTO                  l’art. 55 bis del Decreto Legislativo n. 165/01; 

VISTE                    le  disposizioni  di natura disciplinare contenute, rispettivamente:  
- per il personale docente ed educativo (comparto scuola), 
nell’art. 91 del C.C.N.L. relativo al personale del comparto 
Scuola, sottoscritto il 29.11.2007 (Capo IX – Norme disciplinari - 
Sezione I - Personale docente), il quale fa rinvio alle norme di cui 
al Titolo I, Capo IV della Parte III del D.L.vo 16.04.1994, n. 297 
(artt. 492, 493, 494, 495, 496, 497,498, 499, 500, 501);  
- per il personale ATA (comparto scuola), nell’art. 95 del C.C.N.L. 
relativo al Personale del comparto scuola, sottoscritto il 
29.11.2007 (Capo IX – Norme disciplinari - Sezione II - Personale 
ATA);  

VISTI                  gli articoli 92-97 del Comparto Scuola sottoscritto il 29.11.2007, ed 
in   particolare gli artt.92-97;  

VISTO                  gli artt. 492-501 del Decreto Legislativo n. 297/94,; 

VISTO                il Decreto del Presidente de Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014,  
n. 98, con il quale è stato adottato il Regolamento di 
riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca; 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

______________________________________________________________________________2 
Ambito Territoriale  Provinciale  di Cosenza   

Corso Telesio, n. 17,  87100  - COSENZA -    Tel. 0984 – 894111    
 Pec: uspcs@postacert.istruzione.it; : usp.cs@istruzione.it  Peo 

 Sito internet: www.csa.cs.it 

 
 

    
 

VISTO      il Decreto Ministeriale n.910 del 18 dicembre 2014,  con il quale   
sono stati individuati gli uffici di livello dirigenziale non generale 
dell’Ufficio scolastico regionale della Calabria; 

CONSIDERATO    che l’art. 3  comma  2° del  d.m. 18  dicembre  2014  n. 910, 
prevede che l’Ambito Territoriale Provinciale di Cosenza svolge 
le funzioni di cui all’articolo 8, comma 2 e 3 , del D.P.C.M. n. 98 del 
2014  ivi comprese l) procedimenti disciplinari a carico del personale 
docente, educativo ed ATA dell’ambito territoriale provinciale, per le 
competenze  non riservate al dirigente   scolastico. 

CONSIDERATO che dalla data del 21  aprile 2015 decorre la  nuova  
organizzazione dell’ufficio  scolastico  regionale della Calabria; 

 

CONSIDERATO  che il citato D.M. n. 910 del 18 dicembre 2014, all’ art.3, assegna 
all’Ufficio V (Ambito territoriale per la provincia di Cosenza), di 
livello dirigenziale non generale, le competenze relative ai 
procedimenti disciplinari a carico del personale docente, 
educativo ed ATA dell’ambito territoriale provinciale, per le 
competenze non riservate al dirigente scolastico. 

VISTA                   la Circolare del Dipartimento per la Funzione Pubblica del 23  
                               dicembre 2010, n. 14;  
 
VISTA                 la Circolare n. 88, prot. n. 3308 dell’8 novembre 2010, del Ministero      

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, Dipartimento per 
l’istruzione, Ufficio IV, con la quale sono state fornite indicazioni e 
istruzioni per l’applicazione al personale della scuola delle nuove 
norme in materia disciplinare, introdotte dal decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150;  

RILEVATA  la particolare importanza e complessità delle suddette 
procedure, soprattutto in relazione ai termini di decadenza 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

______________________________________________________________________________3 
Ambito Territoriale  Provinciale  di Cosenza   

Corso Telesio, n. 17,  87100  - COSENZA -    Tel. 0984 – 894111    
 Pec: uspcs@postacert.istruzione.it; : usp.cs@istruzione.it  Peo 

 Sito internet: www.csa.cs.it 

 
 

    
 

dell’azione disciplinare e delle relative conseguenze 
sanzionatorie; 

DISPONE 

1. ai sensi dell’art. 55 bis, comma 4, del Decreto Legislativo n. 
165/2001, l’Ufficio competente per i procedimenti disciplinari nei 
confronti del personale docente, educativo ed ATA in servizio nelle 
istituzioni scolastiche della provincia di  Cosenza, operante presso 
l’Ufficio V – Ambito territoriale per la provincia di Cosenza, è così 
composto: 

Luciano GRECO                 (Dirigente) 
Angelo   DURANTE          (III  area F4) 
DE  ROSE Paolo         (II   Area F3) 
CRIBARI  Anna     (Docente Utilizzata) 

2. Ai sensi dell’art. 55 bis, comma 4, del Decreto Legislativo n. 165/2001, 
nelle ipotesi di cui al comma 1 dello stesso art. 55 bis, l’U.P.D. cura 
l’avvio, la gestione e conclusione dei procedimenti disciplinari nei 
confronti del predetto personale scolastico. 
 

3. Ai sensi dell’art. 55 bis, 1 comma, del Decreto Legislativo n. 165/2001, 
nel testo novellato dall’art. 69 del Decreto Legislativo n. 150 del 
27.11.2009, i “Dirigenti Responsabili delle Strutture” operanti presso 
le Scuole statali di ogni ordine e grado della Provincia di Cosenza 
sono i  Dirigenti Scolastico Titolare o Reggente della scuola di 
servizio. 
 

4. I Dirigenti responsabili delle “Strutture” di cui al comma 1 hanno 
l’obbligo (qualora lo stesso non sia  stato già  assolto),  di pubblicare i 
Codici disciplinari relativi al rispettivo Personale, oltre al Codice di 
Comportamento, sul sito istituzionale delle rispettive sedi.  
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

______________________________________________________________________________4 
Ambito Territoriale  Provinciale  di Cosenza   

Corso Telesio, n. 17,  87100  - COSENZA -    Tel. 0984 – 894111    
 Pec: uspcs@postacert.istruzione.it; : usp.cs@istruzione.it  Peo 

 Sito internet: www.csa.cs.it 

 
 

    
 

5. I Dirigenti responsabili delle “Strutture”, non oltre venti giorni dalla 
data di avvenuta conoscenza dei comportamenti punibili con sanzioni 
inferiori o uguali alla sospensione del servizio con privazione della 
retribuzione per 10 giorni, contestano l’addebito al dipendente, lo 
convocano per il contraddittorio a sua difesa, istruiscono e 
concludono il procedimento disciplinare con le modalità ed entro i 
termini stabiliti dal comma 1 del predetto art. 55 bis. 
 

6. I Dirigenti responsabili delle “Strutture”, qualora la sanzione da 
applicare sia più grave della sospensione fino a 10 giorni, trasmettono 
gli atti entro 5 giorni dalla notizia all’U.P.D.  di cui al punto 1, dandone 
contestuale comunicazione al dipendente interessato, ai sensi 
dell’art.55 bis comma 3 del citato D.L.vo 165/2001.  
 

      Il DIRIGENTE 

Luciano Greco 
 
Firma  autografa  sostituita a mezzo stampa 
a i sensi dell’art 3  comma  2° del dlvo n. 39 
del 1993  

 
 
Al Personale dell’ATP 
                            SEDE 
 
Ai Dirigenti  delle  istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado della  Provincia di  

   COSENZA 
Alla  Direzione   Generale 
                    CATANZARO  
 
Alla   RSU  
        SEDE 
 
Alle  OOSS  della Scuola  della Provincia di Cosenza 
Segreterie Provinciali  
         LORO SEDI  
 
Al  Sito istituzionale           


